[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2025 года

№ 475
пгт. Забайкальск
О введении на территории Забайкальского муниципального округа режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Забайкальского края от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Губернатора Забайкальского края от 24 марта 2025 года  № 34 « О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с ландшафтными (природными) пожарами на территории Забайкальского муниципального округа,  на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Ввести с 26 марта 2025 года на территории Забайкальского муниципального округа для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского муниципального округа режим повышенной готовности.

2. Главам сельских Администраций Забайкальского муниципального округа:

1) организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, бесхозных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных земельных участков, вывоз мусора с территорий населённых пунктов, предприятий и объектов экономики,  принять меры по ликвидации стихийных свалок на территориях;

2) привести в готовность подразделения добровольной пожарной охраны, во взаимодействии с МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального округа» обеспечить их укомплектованность первичными средствами пожаротушения (ранцевые огнетушители, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки). Проверить укомплектованность автомобилей АРС-14, а также готовность их к применению в любое время года, разместить  в отапливаемых боксах;

3) организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в населенных пунктах в соответствии с  графиками  и маршрутами патрулирования;

4) совестно с начальником 18 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю разработать и утвердить планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных ландшафтными (природными) пожарами на территории Забайкальского муниципального округа с определением перечня надзорно-профилактических и оперативно-тактических мероприятий.

3. ЕДДС МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального округа» активизировать работу по передаче экстренной информации, организации оперативного реагирования сил и средств, а также по проведению анализа информации о возгораниях и представлению отчетных документов в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю.

4. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                      А.В.Мочалов